

**Government of India**  
**National Institute of Technology, Meghalaya**  
**NIT Meghalaya**

26

Dated: 01/04/2024

To

Shri MD WAHID  
MOULANA ABUL KALAM AZAD COLONY, ALAGDIHA, ROMI, PELA  
KATKAMSAANDI  
HAZARIBAGH  
825319

**Registration Number : NITMG/R/T/24/00020**

Dear Sir/Madam

I am to refer to your Request for Information under RTI Act 2005, received vide letter dated 07/03/2024 and to say that *Please find attached herewith the necessary information..*

In case, you want to go for an appeal in connection with the information provided, you may appeal to the Appellate Authority indicated below within **thirty days** from the date of receipt of this letter.

**Registrar NIT Meghalaya**

FAA & Registrar

Address: NIT Meghalaya Bijni Complex Laitumkhrah Shillong Meghalaya

Phone No.: 0364-2501215

**Yours faithfully**

( Ambika Rai)

**CPIO & Assistant Registrar**

**Phone No.: 03642501113**

**Email : nitmeghalayapio@gmail.com**



Sl.no		RTI Query		Reply for the online RTI application of MD WAHID																																				
		NIT Meghalaya reply																																						
1.	The total number of students enrolled in the B.Tech programs at NIT Meghalaya for the academic year 2023-2024.	164																																						
2.	The total number of female students enrolled in the B.Tech programs at NIT Meghalaya for the academic year 2023-2024.	43																																						
3.	The percentage of female students enrolled in the B.Tech programs at NIT Trichy for the academic year 2023-2024.	Not applicable to NIT Meghalaya.																																						
4.	For each B.Tech program offered at NIT Trichy, the total number of students enrolled and the number of female students enrolled for the academic year 2023-2024.	Not applicable to NIT Meghalaya.																																						
5.	For each B.Tech program offered at NIT Trichy, the percentage of female students enrolled for the academic year 2023-2024.	Not applicable to NIT Meghalaya.																																						
6.	The trends in the percentage of female students enrolled in the B.Tech programs at different NITs over the past five years (2018-2023).	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Year</th> <th>2018</th> <th>2019</th> <th>2020</th> <th>2021</th> <th>2022</th> <th>2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Female</td> <td>30</td> <td>38</td> <td>36</td> <td>38</td> <td>38</td> <td>43</td> </tr> <tr> <td>Total Enrolled</td> <td>152</td> <td>154</td> <td>148</td> <td>165</td> <td>163</td> <td>164</td> </tr> <tr> <td>% of Female students</td> <td>19.74%</td> <td>24.68%</td> <td>24.32%</td> <td>23.03%</td> <td>23.31%</td> <td>26.22%</td> </tr> </tbody> </table>				Year	2018	2019	2020	2021	2022	2023	Female	30	38	36	38	38	43	Total Enrolled	152	154	148	165	163	164	% of Female students	19.74%	24.68%	24.32%	23.03%	23.31%	26.22%							
Year	2018	2019	2020	2021	2022	2023																																		
Female	30	38	36	38	38	43																																		
Total Enrolled	152	154	148	165	163	164																																		
% of Female students	19.74%	24.68%	24.32%	23.03%	23.31%	26.22%																																		
7.	Any initiatives or programs implemented by NIT Trichy to increase the enrollment of girls in the B.Tech programs.	Not applicable to NIT Meghalaya.																																						
8.	The budget allocated by NIT Trichy for initiatives or programs aimed at increasing the enrollment of girls in the B.Tech programs for the past three years (2020-2023).	Not applicable to NIT Meghalaya.																																						
9.	The effectiveness of these initiatives or programs in increasing the enrollment of girls in the B.Tech programs, as measured by specific metrics.	Not applicable as Sl. No. 7 & 8 are not relevant to NIT Meghalaya																																						
10.	Number of seats remained vacant in different NITs for the B.Tech program from 2018 to 2023.	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Category</th> <th>2018-19</th> <th>2019-20</th> <th>2020-21</th> <th>2021-2022</th> <th>2022-2023</th> <th>2023-2024</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Gen</td> <td>1</td> <td>3</td> <td>5</td> <td>2</td> <td>7</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>OBC</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>2</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>SC</td> <td>1</td> <td>2</td> <td>0</td> <td>1</td> <td>1</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>ST</td> <td>2</td> <td>1</td> <td>3</td> <td>2</td> <td>2</td> <td>0</td> </tr> </tbody> </table>				Category	2018-19	2019-20	2020-21	2021-2022	2022-2023	2023-2024	Gen	1	3	5	2	7	3	OBC	1	1	0	0	2	0	SC	1	2	0	1	1	0	ST	2	1	3	2	2	0
Category	2018-19	2019-20	2020-21	2021-2022	2022-2023	2023-2024																																		
Gen	1	3	5	2	7	3																																		
OBC	1	1	0	0	2	0																																		
SC	1	2	0	1	1	0																																		
ST	2	1	3	2	2	0																																		

*Ambika Rai*

Mrs. Ambika Rai  
Public Information Officer  
NIT Meghalaya  
PUBLIC INFORMATION OFFICER  
रा. प्रौ. सं मेघालय  
NIT MEGHALAYA

259



256

RTI REQUEST DETAILS			
<b>Registration No. :</b>	NITMG/R/T/24/00020	<b>Date of Receipt :</b>	15/03/2024
<b>Transferred From :</b>	Department of Higher Education on 15/03/2024 With Reference Number : DOHED/R/E/24/01558		
<b>Remarks :</b>	<b>Information sought is not available on the records of NITs Division. For point Nos.1, 2, 6, 9 and 10, your RTI application is hereby transferred to PIO of all NITs and IEST Shibpur. For point no.3 to 5, 7 and 8 your RTI application is hereby transferred to PIO of NIT-Tiruchirappalli under section 6(3) of RTI Act for providing information</b>		
<b>Type of Receipt :</b>	Electronically Transferred from Other Public Authority	<b>Language of Request :</b>	English
<b>Name :</b>	MD WAHID	<b>Gender :</b>	Male
<b>Address :</b>	MOULANA ABUL KALAM AZAD COLONY, ALAGDIHA, ROMI, PELA, KATKAMSAANDI, HAZARIBAGH, Pin:825319		
<b>State :</b>	Jharkhand	<b>Country :</b>	India
<b>Phone No. :</b>	+91-8789002511	<b>Mobile No. :</b>	+91-8789002511
<b>Email :</b>	mdwahidsarwar@gmail.com		
<b>Status(Rural/Urban) :</b>	Rural	<b>Education Status :</b>	Above Graduate
<b>Letter No. :</b>	Details not provided	<b>Letter Date :</b>	Details not provided
<b>Is Requester Below Poverty Line ? :</b>	Yes	<b>Citizenship Status :</b>	Indian
<b>Amount Paid :</b>	0 )	<b>Mode of Payment :</b>	Payment Gateway
<b>Does it concern the life or Liberty of a Person ? :</b>	No(Normal)	<b>Request Pertains to :</b>	
<b>Information Sought :</b>	<p>To: The Central Public Information Officer (CPIO) Ministry of Education Department of Higher Education, Shastri Bhawan, New Delhi - 110001</p> <p>Date: 07 MARCH</p> <p>Subject: Information request under the Right to Information Act, 2005 regarding enrolment of girls in different NITs B.Tech programs</p> <p>Dear CPIO,</p> <p>I am writing to request information under the Right to Information Act, 2005, regarding the enrolment of girls in the B.Tech programs offered by the National Institutes of Technology (NITs).</p> <p>Specifically, I would like to know the following:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. The total number of students enrolled in the B.Tech programs at different NITs for the academic year 2023-2024.</li> <li>2. The total number of female students enrolled in the B.Tech programs at different NITs for the academic year 2023-2024.</li> </ol>		

25/3

3. The percentage of female students enrolled in the B.Tech programs at NIT Trichy for the academic year 2023-2024.
4. For each B.Tech program offered at NIT Trichy, the total number of students enrolled and the number of female students enrolled for the academic year 2023-2024.
5. For each B.Tech program offered at NIT Trichy, the percentage of female students enrolled for the academic year 2023-2024.
6. The trends in the percentage of female students enrolled in the B.Tech programs at different NITs over the past five years (2018-2023).
7. Any initiatives or programs implemented by NIT Trichy to increase the enrolment of girls in the B.Tech programs.
8. The budget allocated by NIT Trichy for initiatives or programs aimed at increasing the enrolment of girls in the B.Tech programs for the past three years (2020-2023).
9. The effectiveness of these initiatives or programs in increasing the enrolment of girls in the B.Tech programs, as measured by specific metrics.
10. Number of seats remained vacant in different NITs for the B.Tech program from 2018 to 2023.

I understand that the information requested may be available on the respective NIT Trichy website. However, I am requesting it under the Right to Information Act to ensure transparency and accountability.

I would appreciate it if you could provide the information requested within the timeframe stipulated by the RTI Act.

Thank you for your time and consideration.

Sincerely

**Original RTI Text :**

To: The Central Public Information Officer (CPIO)  
Ministry of Education  
Department of Higher Education,  
Shastri Bhawan, New Delhi - 110001

Date: 07 MARCH

Subject: Information request under the Right to Information Act, 2005 regarding enrolment of girls in different NITs B.Tech programs

Dear CPIO,

I am writing to request information under the Right to Information Act, 2005, regarding the enrolment of girls in the B.Tech programs offered by the National Institutes of Technology (NITs).

Specifically, I would like to know the following:

1. The total number of students enrolled in the B.Tech programs at different NITs for the academic year 2023-2024.
2. The total number of female students enrolled in the B.Tech programs at different NITs for the academic year 2023-2024.
3. The percentage of female students enrolled in the B.Tech programs at NIT Trichy for the academic year 2023-2024.
4. For each B.Tech program offered at NIT Trichy, the total number of students enrolled and the number of female students enrolled for the academic year 2023-2024.
5. For each B.Tech program offered at NIT Trichy, the percentage of female students enrolled for the academic year 2023-2024.
6. The trends in the percentage of female students enrolled in the B.Tech

254

programs at different NITs over the past five years (2018-2023).

7. Any initiatives or programs implemented by NIT Trichy to increase the enrolment of girls in the B.Tech programs.

8. The budget allocated by NIT Trichy for initiatives or programs aimed at increasing the enrolment of girls in the B.Tech programs for the past three years (2020-2023).

9. The effectiveness of these initiatives or programs in increasing the enrolment of girls in the B.Tech programs, as measured by specific metrics.

10. Number of seats remained vacant in different NITs for the B.Tech program from 2018 to 2023.

I understand that the information requested may be available on the respective NIT Trichy website. However, I am requesting it under the Right to Information Act to ensure transparency and accountability.

I would appreciate it if you could provide the information requested within the timeframe stipulated by the RTI Act.

Thank you for your time and consideration.

Sincerely





[Print](#)

**Government of India**  
**National Institute of Technology, Meghalaya**  
**NIT Meghalaya**

Dated: 26/03/2024

To

Shri MAYANK GUPTA  
Apt 117, Tower 10-B, The Amaryllis, Central Delhi  
Karol Bagh  
Delhi  
110005

**Registration Number : NITMG/R/T/24/00016**

Dear Sir/Madam

I am to refer to your Request for Information under RTI Act 2005, received vide letter dated 11/02/2024 and to say that *Please find attached herewith the necessary information.*

In case, you want to go for an appeal in connection with the information provided, you may appeal to the Appellate Authority indicated below within **thirty days** from the date of receipt of this letter.

**Registrar NIT Meghalaya**

FAA &amp; Registrar

Address: NIT Meghalaya Bijni Complex Laitumkhrah Shillong Meghalaya

Phone No.: 0364-2501215

**Yours faithfully**

( Ambika Rai)  
CPIO & Assistant Registrar  
Phone No.: 03642501113  
Email : nitmeghalayapio@gmail.com



252

Reply for the Online RTI Application of Mr. M. Gupta

Q1. Internships info for BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) programs : for 2019-20, 2020-21, 2021-22 & 2022-23 internship seasons

- a) Overall Average stipend
- b) Overall Highest stipend & company name
- c) Overall median stipend
- d) Total no of companies visited
- e) Total no of international companies visited
- f) No of students getting internship per branch
- g) Average stipend per branch
- h) How many students got prestigious internships and at which organization? (MITACS, DAAD, etc?)

2022-23		2021-22		2020-21		2019-20		Internship seasons
Rs 21,250.00	NA	Rs 23,333.33	NA	NA	NA	(a) Overall Average stipend		
Rs 35,000; Gap Inc.	NA	Rs 40,000.00 ; Supr Daily	NA	NA	NA	(b) Overall Highest stipend & company name		
Rs 17,500.00	NA	Rs 20,000.00	NA	NA	NA	(c) Overall median stipend		
56	31	14	45	(d) Total no of companies visited				
Nil	Nil	Nil	Nil	(e) Total no of international companies visited				
40	28	25	31	(f) No of students getting internship per branch				
25	24	23	23	CSE				
27	28	30	21	CE				
32	42	27	22	ECE				
35	22	24	16	EE				
Rs 27,058.82	Nil	Rs 18,000.00	Nil	ME				
20000.00	Nil	Nil	Nil	(g) Average stipend per branch				
Rs 14,500.00	Nil	Rs 20,500.00	Nil	CSE				
Rs 8,000.00	Nil	Nil	Nil	CE				
Rs 8,500.00	Nil	Nil	Nil	ECE				
Nil	Nil	Nil	Nil	EE				
	Nil	Nil	Nil	ME				
	Nil	Nil	Nil	h) How many students got prestigious internships and at which organization? (MITACS, DAAD, etc?)				

Q2. Entrepreneurship/Startups

- a) Total no of startups founded by alumni (all-time) = 05.
- b) Total no of unicorn startups founded by alumni (all-time) [both Indian & foreign startups] = 00.
- c) Which year was the college startup incubator started? = 2019.
- d) Total no of startups incubated at on-campus incubator (all-time) = 00.
- e) No of startups currently operational at on-campus incubator = 00.
- f) Highest on-campus incubator startup valuation & name of the startup = 00.



**Q3. Fees Structure for BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) programs for batches 2016-2020, 2017-2021, 2018-2022, 2019-2023 & 2023-2027. Also provide this info category-wise. Eg : EWS/OBC/SC/ST, etc**  
The B.Tech Fee Structures are enclosed as Annexure-I

**Q4. What all Scholarships/financial aids are provided to BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) students with amount in Rs. Also provide this info category-wise. Eg : EWS/OBC/SC/ST, etc**

Sl. No	Scholarship Scheme	Category	Amount
1	ISHAN UDAY SPECIAL SCHOLARSHIP SCHEME FOR NER	ST	1,56,000
2	POST MATRIC SCHOLARSHIP FOR STUDENTS WITH DISABILITIES	General	1,51,800
3	PRIME MINISTER'S SCHOLARSHIP SCHEME FOR CENTRAL ARMED POLICE FORCES AND ASSAM RIFLES	SC	30,000
4	NATIONAL FELLOWSHIP AND SCHOLARSHIP FOR HIGHER EDUCATION OF ST STUDENTS - SCHOLARSHIP (FORMALLY TOP CLASS EDUCATION FOR SCHEDULE TRIBE STUDENTS)	ST	104,000
5	CENTRAL SECTOR SCHOLARSHIP OF TOP CLASS EDUCATION FOR SC STUDENTS	SC	106,000
6	UMBRELLA SCHEME FOR EDUCATION OF ST CHILDREN -POST MATRIC SCHOLARSHIP (PMS) FOR ST STUDENTS ARUNACHAL PRADESH	ST	53,200
7	BIHAR POLICE EDUCATION FUND	Gen-EWS	20,000

**Q5. Hostels**

a) No of seats in hostels for boys & girls

Hostel Name	Total seat
Lapalang 1 Girls hostel	114
Lapalang 2 PhD Girls Hostel	59
Samanjanai Boys Hostel-Polo	40
Lapalang-I Boys Hostel	42
Lapalang-II Boys Hostel	95
Lapalang-III Boys Hostel	68
Lapalang-IV Boys Hostel	25
Lapalang-V Boys Hostel	70
Kench's Trace Boys Hostel	60
Umpling Boys Hostel	26
<u>New Boys Hostel (NEEPCO)</u>	95
<u>Motinagar Girls Hostel</u>	17

250

b) No. of boys & girls hostels  
9 Boy's Hostel and 3 Girl's Hostel

Girl's Hostel	Boy's Hostel
Lapalang 1 Girls hostel	Samanjanai Boys Hostel-Polo
Lapalang 2 PhD Girls Hostel	Lapalang-I Boys Hostel
<u>Motinagar Girls Hostel</u>	Lapalang-II Boys Hostel
	Lapalang-III Boys Hostel
	Lapalang-IV Boys Hostel
	Lapalang-V Boys Hostel
	Kench's Trace Boys Hostel
	Umpling Boys Hostel
	<u>New Boys Hostel (NEEPCO)</u>

Q6. Foreign university collaborations or MoU's (currently active [with dates])

NIL

Q7. Industry/Company Collaborations or MoU's (currently active [with dates])

No	Memorandum of Understanding	Starting Date	Tenure
1	MoU Between National Highways Authority of India (NHAI) and National Institute of Technology Meghalaya	26.08.2020	5 Years
2	MoU between National Institute of Technology Meghalaya and TCG LifeSciences Limited Kolkata for Collaboration Research and Joint Ph. D Programme	08.04.2021	10 Years
3	MoU between National Highways & Infrastructure Development Corporation Ltd (NHIDCL) & National Institute of technology Meghalaya	28.12.2022	2 years
4	MoU between National Institute of technology Meghalaya Brightfu Hub Pvt. Ltd, Hyderabad.	04.03.2024	3 years
5	MoU between National Institute of technology Meghalaya Edulife India, Guwahati, Assam, India.	29.02.2024	5 years
6	MoU between National Institute of technology Meghalaya I G Drones, Ahmedabad, Gujarat, India	29.02.2024	3 years
7	MoU between National Institute of technology Meghalaya IAspire Mind Foundation, Gurgaon, Haryana India.	29.02.2024	3 years
8	MoU between Skills Development Network Wadhwani Foundation, Bengaluru National Institute of technology Meghalaya	29.02.2024	3 years

249

**Q8. Attendance criteria**

a) Is there a minimum attendance criteria in college for **BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) programs?**

A student shall be required to maintain a minimum attendance separately for the theory and the practical components in each course and the number of missed classes to be allowed for courses are as follows:

Course Credit	The lower limit of missed classes allowed (25% under normal cases)	The upper limit of missed classes allowed(40% under medical ground)
4 Credit Course	12	19
3 Credit Course	9	14
2 Credit Course	6	10

b) Are there any marks/deductions for maintaining attendance in respective courses (**BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) programs**)?

A student failing to attain the minimum attendance shall not be allowed to appear in the end term examination and shall be awarded "W" grade in that course. It shall be the responsibility of a student to ensure that his/her attendance requirement does not fall short of the minimum. Condonation of attendance shall be followed as per the regulations.

**Q9. NBA/AICTE/NAAC accreditation?**

a) What all accreditations does the college have out of these?

The concerned college/institute is an institute of National importance with full funding from MoE. It has AICTE recognition and the NAAC accreditation is yet to be started.

b) What all programs are accredited by the NBA & till which year?

The UG Programs of ME and EE Engineering are accredited with NBA for a period of 3 years (01.07.2021 to 30.06.2024).

**Q10. What all Centres of Excellence are operating in college?**

1. Design & Innovation Center.
2. Center for Innovation Incubation & Entrepreneurship.
3. Center for Robotics & Mechatronics.

लोक सूचना अधिकारी  
PUBLIC INFORMATION OFFICER  
य. प्रौ. स मेघालय  
NIT MEGHALAYA  
Public Information Officer  
NIT Meghalaya

B. Tech Fee Structure for Students of NITM Enrolling in 2016										
Sl. No.	Particulars	Periodicity	Amount Payable (in Rs)							
			(1st Sem)	(2nd Sem)	(3rd Sem)	(4th Sem)	(5th Sem)	(6th Sem)	(7th Sem)	(8th Sem)
<b>Institutional Fees</b>										
1	Identify Card Fee	One Time	150	-	-	-	-	-	-	-
2	Provisional Certificate Fee	One Time	100	-	-	-	-	-	-	-
3	Students Welfare Fund	One Time	250	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Sub Total 1-3</b>		<b>500</b>							
4	Tuition Fee (Waived for SC/ST students only)	Per Semester	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500
5	Examination Fee & Grade Card	Per Semester	600	600	600	600	600	600	600	600
6	Admission/Enrollment Fee	Per Semester	600	600	600	600	600	600	600	600
7	Library Fees	Per Semester	300	300	300	300	300	300	300	300
8	Book Purchase	Per Semester	-	-	-	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
9	Laboratory and Internet Fees	Per Semester	2000	2000	2000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000
10	Student Activity Fees	Per Semester	-	-	-	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
11	Hostel Establishment Fees	Per Semester	-	-	-	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
	<b>Sub Total 4-11</b>		<b>66,000</b>	<b>66,000</b>	<b>66,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>
<b>Caution Deposits: Refundable</b>										
12	Institute	One Time	2000	-	-	-	-	-	-	-
13	Hostel (for Hostellers Only)	One Time	1000	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Sub Total of Caution Deposits</b>		<b>3,000</b>							
<b>Hostel Fees (For Hostellers only)</b>										
14	Admission Fee	One Time	500	-	-	-	-	-	-	-
15	Hostel Seat Rent	Per Semester	2,000	2,000	2,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000
16	Electricity & Water Charges	Per Semester	1,000	1,000	1,000	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
17	Transportation Fees	Per Semester	-	-	1500	1500	1500	1500	1,500	1,500
18	Mess Advance (To be adjusted/ refunded with the actual bill amount at semester end.)	Per Semester	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000
	<b>Sub Total of Hostel Dues</b>		<b>19,500</b>	<b>19,000</b>	<b>20,500</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>
	<b>Total Amount Payable by Non-Hosteller</b>		<b>68,500.00</b>	<b>66,000.00</b>	<b>66,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>
	<b>Total Amount Payable by Hosteller *</b>		<b>89,000.00</b>	<b>85,000.00</b>	<b>86,500.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>
	<b>Total Amount Payable by SC/ST Non-Hosteller</b>		<b>6,000.00</b>	<b>3,500.00</b>	<b>3,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>
	<b>Total Amount Payable by SC/ST Hosteller *</b>		<b>26,500.00</b>	<b>22,500.00</b>	<b>24,000.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>
<b>Grand Total for 8 Semesters in Rs.</b>			<b>5,50,500.00</b>	<b>5,50,500.00</b>	<b>5,50,500.00</b>	<b>6,00,000.00</b>	<b>6,00,000.00</b>	<b>6,00,000.00</b>	<b>6,00,000.00</b>	<b>6,00,000.00</b>
<b>Grand Total for 8 Semesters in Rs.</b>			<b>7,30,500.00</b>	<b>7,30,500.00</b>	<b>7,30,500.00</b>	<b>7,30,500.00</b>	<b>7,30,500.00</b>	<b>7,30,500.00</b>	<b>7,30,500.00</b>	<b>7,30,500.00</b>
<b>Grand Total for 8 Semesters in Rs.</b>			<b>50,500.00</b>	<b>50,500.00</b>	<b>50,500.00</b>	<b>50,500.00</b>	<b>50,500.00</b>	<b>50,500.00</b>	<b>50,500.00</b>	<b>50,500.00</b>
<b>Grand Total for 8 Semesters in Rs.</b>			<b>2,30,500.00</b>	<b>2,30,500.00</b>	<b>2,30,500.00</b>	<b>2,30,500.00</b>	<b>2,30,500.00</b>	<b>2,30,500.00</b>	<b>2,30,500.00</b>	<b>2,30,500.00</b>

\* For hostellers, actual expenses will depend on Mess dues/adjustments and hence accordingly refunded if any.  
 Note: Fee Structure will change in case of any changes made in future.

247

B. Tech Fee Structure for Students of NITM Enrolling in 2017										
Sl. No.	Particulars	Periodicity	Amount Payable (in Rs)							
			(1st Sem)	(2nd Sem)	(3rd Sem)	(4th Sem)	(5th Sem)	(6th Sem)	(7th Sem)	(8th Sem)
<b>Institutional Fees</b>										
1	Identity Card Fee	One Time	150	-	-	-	-	-	-	-
2	Provisional Certificate Fee	One Time	100	-	-	-	-	-	-	-
3	Students Welfare Fund	One Time	250	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Sub Total 1-3</b>		<b>500</b>							
4	Tuition Fee (Waived for SC/ST students only)	Per Semester	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500
5	Examination Fee & Grade Card	Per Semester	600	600	600	600	600	600	600	600
6	Admission/Enrollment Fee	Per Semester	600	600	600	600	600	600	600	600
7	Library Fees	Per Semester	300	300	300	300	300	300	300	300
8	Book Purchase	Per Semester	-	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
9	Laboratory and Internet Fees	Per Semester	2000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000
10	Student Activity Fees	Per Semester	-	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
11	Hostel Establishment Fees	Per Semester	-	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
	<b>Sub Total 4-11</b>		<b>66,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>
<b>Caution Deposits: Refundable</b>										
12	Institute	One Time	2000	-	-	-	-	-	-	-
13	Hostel (for Hostellers Only)	One Time	1000	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Sub Total of Caution Deposits</b>		<b>3,000</b>							
<b>Hostel Fees (For Hostellers only)</b>										
14	Admission Fee	One Time	500	-	-	-	-	-	-	-
15	Hostel Seat Rent	Per Semester	2,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000
16	Electricity & Water Charges	Per Semester	1,000	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
17	Transportation Fees	Per Semester	1500	1500	1500	1500	1500	1500	1,500	1,500
18	Mess Advance (To be adjusted/ refunded with the actual bill amount at semester end.)	Per Semester	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000
	<b>Sub Total of Hostel Dues</b>		<b>21,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>
	<b>Total Amount Payable by Non-Hosteller</b>		<b>68,500.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>
	<b>Total Amount Payable by Hosteller*</b>		<b>90,500.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>
	<b>Total Amount Payable by SC/ST Non-Hosteller</b>		<b>6,000.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>
	<b>Total Amount Payable by SC/ST Hosteller*</b>		<b>28,000.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>
<b>Grand Total for 8 Semesters in Rs.</b>										

\*\* Tuition fees as applicable for different batches as per Govt. circulations  
 \* For hostellers, actual expenses will depend on Mess dues/adjustments and hence accordingly refunded if any.  
 Note: Fee Structure will change in case of any changes applicable in future.  
 As per Ministry's order from 2016 onwards, students whose Annual family income is below 1 lac, shall receive Full Tuition Fee remittance and students whose Annual family income is between 1 to 5 lacs, shall receive 2/3rd Tuition Fee remittance from the Institute after verification of Income Certificate.



**B. Tech Fee Structure for Students of NITM Enrolling in 2018**

Sl. No.	Particulars	Periodicity	Amount Payable (In Rs)								
			(1st Sem)	(2nd Sem)	(3rd Sem)	(4th Sem)	(5th Sem)	(6th Sem)	(7th Sem)	(8th Sem)	
<b>Institutional Fees</b>											
1	Identity Card Fee	One Time	150	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Provisional Certificate Fee	One Time	100	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Students Welfare Fund	One Time	1000	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Sub Total 1-3</b>		<b>1250</b>								
4	Tuition Fee (Waived for SC/ST/PH students**)	Per Semester	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500
5	Examination Fee & Grade Card	Per Semester	600	600	600	600	600	600	600	600	600
6	Admission/Enrolment Fee	Per Semester	600	600	600	600	600	600	600	600	600
7	Library Fees	Per Semester	300	300	300	300	300	300	300	300	300
8	Book Purchase	Per Semester	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	0
9	Laboratory and Internet Fees	Per Semester	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000
10	Student Activity Fees	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
11	Hostel Establishment Fees	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
	<b>Sub Total 4-11</b>		<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>69,000</b>
<b>Caution Deposits: Refundable</b>											
12	Institute	One Time	5000	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Hostel (for Hostellers Only)	One Time	5000	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Sub Total of Caution Deposits</b>		<b>10,000</b>								
<b>Hostel Fees (For Hostellers only)</b>											
14	Admission Fee	One Time	500	-	-	-	-	-	-	-	-
15	Hostel Seat Rent	Per Semester	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000
16	Electricity & Water Charges	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,000	1,000
17	Transportation Fees	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	0	1,500
18	Mess Advance (To be adjusted/refunded with the actual bill amount at semester end.)	Per Semester	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	16,000	6,000	21,000
	<b>Sub Total of Hostel Dues</b>		<b>24,500</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>24,000</b>	<b>12,000</b>	<b>28,500</b>
	<b>Total Amount Payable by Non-Hosteller</b>		<b>76,250.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>69,000.00</b>	<b>69,000.00</b>
	<b>Total Amount Payable by Hosteller *</b>		<b>1,05,750.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>81,000.00</b>	<b>97,500.00</b>
	<b>Total Amount Payable by SC/ST/PH Non-Hosteller</b>		<b>13,750.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>6,500.00</b>	<b>6,500.00</b>
	<b>Total Amount Payable by SC/ST/PH Hosteller *</b>		<b>43,250.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>18,500.00</b>	<b>35,000.00</b>
<b>Grand Total for 8 Semesters in Rs.</b>			<b>5,64,250.00</b>	<b>7,54,250.00</b>	<b>64,250.00</b>	<b>2,54,250.00</b>					

\*\* Tuition fees as applicable for different batches as per Govt. circulars

\* For hostellers, actual expenses will depend on Mess dues/adjustments and hence accordingly refunded if any.

Note: Fee Structure will change in case of any changes applicable in future.

As per Ministry's order from 2016 onwards, students whose Annual family income is below 1 lac, shall receive Full Tuition Fee remittance and students whose Annual family income is between 1 to 5 lacs, shall receive 23rd Tuition Fee remittance from the Institute after verification of Income Certificate.

248

B. Tech Fee Structure for Students of NITM Enrolling in 2019										
Sl. No.	Particulars	Periodicity	Amount Payable (in Rs)							
			(1st Sem)	(2nd Sem)	(3rd Sem)	(4th Sem)	(5th Sem)	(6th Sem)	(7th Sem)	(8th Sem)
<b>Institutional Fees</b>										
1	Identity Card Fee	One Time	150	-	-	-	-	-	-	-
2	Provisional Certificate Fee	One Time	100	-	-	-	-	-	-	-
3	Students Welfare Fund	One Time	1000	-	-	-	-	-	-	-
4	Alumni Fee	One Time	2000	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Sub Total 1-3</b>		<b>3250</b>							
4	Tuition Fee (Waived for SC/ST/PH students)**	Per Semester	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500
5	Examination Fee & Grade Card	Per Semester	600	600	600	600	600	600	600	600
6	Admission/Enrollment Fee	Per Semester	600	600	600	600	600	600	600	600
7	Library Fees	Per Semester	300	300	300	300	300	300	300	300
8	Book Purchase	Per Semester	1,000	1,000	-	-	-	-	-	-
9	Laboratory and Internet Fees	Per Semester	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000
10	Student Activity Fees	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
11	Hostel Establishment Fees	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
	<b>Sub Total 4-11</b>		<b>70,000</b>	<b>70,000</b>	<b>69,000</b>	<b>69,000</b>	<b>69,000</b>	<b>69,000</b>	<b>69,000</b>	<b>69,000</b>
<b>Caution Deposits: Refundable</b>										
12	Institute	One Time	5000	-	-	-	-	-	-	-
13	Hostel (for Hostellers Only)	One Time	5000	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Sub Total of Caution Deposits</b>		<b>10,000</b>							
<b>Hostel Fees (For Hostellers only)</b>										
14	Admission Fee	One Time	500	-	-	-	-	-	-	-
15	Hostel Seat Rent	Per Semester	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000
16	Electricity & Water Charges	Per Semester	1,500	1,500	1,000	1,000	1,000	2,500	2,500	2,500
17	Transportation Fees	Per Semester	1,500	1,500	-	-	-	1,500	1,500	1,500
18	Mess Advance (To be adjusted/refunded with the actual bill amount at semester end.)	Per Semester	16,000	16,000	6,000	6,000	6,000	21,000	21,000	21,000
	<b>Sub Total of Hostel Dues</b>		<b>24,500</b>	<b>24,000</b>	<b>12,000</b>	<b>12,000</b>	<b>12,000</b>	<b>30,000</b>	<b>30,000</b>	<b>30,000</b>
	<b>Total Amount Payable by Hosteller*</b>		<b>1,07,750.00</b>	<b>94,000.00</b>	<b>81,000.00</b>	<b>81,000.00</b>	<b>81,000.00</b>	<b>99,000.00</b>	<b>99,000.00</b>	<b>99,000.00</b>
	<b>Total Amount Payable by Non-Hosteller</b>		<b>78,250.00</b>	<b>70,000.00</b>	<b>69,000.00</b>	<b>69,000.00</b>	<b>69,000.00</b>	<b>69,000.00</b>	<b>69,000.00</b>	<b>69,000.00</b>
	<b>Total Amount Payable by SC/ST/PH Hosteller*</b>		<b>45,250.00</b>	<b>31,500.00</b>	<b>18,500.00</b>	<b>18,500.00</b>	<b>18,500.00</b>	<b>36,500.00</b>	<b>36,500.00</b>	<b>36,500.00</b>
	<b>Total Amount Payable by SC/ST/PH Non-Hosteller</b>		<b>15,750.00</b>	<b>7,500.00</b>	<b>6,500.00</b>	<b>6,500.00</b>	<b>6,500.00</b>	<b>6,500.00</b>	<b>6,500.00</b>	<b>6,500.00</b>
<b>Grand Total for 8 Semesters in Rs</b>			<b>7,23,750.00</b>	<b>5,62,250.00</b>	<b>2,23,750.00</b>	<b>62,250.00</b>				

\*\* Tuition fees as applicable for different batches as per Govt. circulars  
 \* For hostellers, actual expenses will depend on Mess dues/adjustments and hence accordingly refunded if any.  
 Note: Fee Structure will change in case of any changes applicable in future.  
 As per Ministry's order from 2016 onwards, students whose Annual family income is below 1 lac, shall receive Full Tuition Fee remittance and students whose Annual family income is between 1 to 5 lacs, shall receive 2/3rd Tuition Fee remittance from the Institute after verification of Income Certificate.

**National Institute of Technology Meghalaya**  
**B. Tech Fee Structure for Students of NITM Enrolling in 2023**

244

Sl. No.	Particulars	Periodicity	Amount Payable (in Rs.)							
			(1st Sem)	(2nd Sem)	(3rd Sem)	(4th Sem)	(5th Sem)	(6th Sem)	(7th Sem)	(8th Sem)
<b>Institutional Fees</b>										
1	Identity Card Fee	One Time	150	-	-	-	-	-	-	-
2	Degree Certificate Fee	One Time	1,000	-	-	-	-	-	-	-
3	Students Welfare Fund	One Time	2,000	-	-	-	-	-	-	-
4	Alumni Fee	One Time	2,000	-	-	-	-	-	-	-
5	Institute Caution Deposit (Refundable)	One Time	5,000	-	-	-	-	-	-	-
<b>Sub Total 1-5</b>			<b>10,150</b>	-	-	-	-	-	-	-
6	Tuition Fee (Waived for SC/ST/PH students**)	Per Semester	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500	62,500
7	Examination Fee & Grade Card	Per Semester	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
8	Admission/Enrollment Fee	Per Semester	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
9	Library Fees	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
10	Laboratory Fees	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
11	Internet Fees	Per Semester	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
12	Student Activity Fees	Per Semester	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000
13	Hostel Establishment Fees	Per Semester	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000
<b>Sub Total 6-13</b>			<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>
<b>Hostel Fees (For Hostellers only)</b>										
14	Admission Fee	One Time	500	-	-	-	-	-	-	-
15	Hostel Caution Deposit (Refundable)	One Time	5,000	-	-	-	-	-	-	-
<b>Sub Total 14-15</b>			<b>5,500</b>	-	-	-	-	-	-	-
16	Hostel Seat Rent	Per Semester	7,500	7,500	7,500	7,500	7,500	7,500	7,500	7,500
17	Transportation Fees	Per Semester	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000
18	Electricity Charges	Per Semester	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
19	Water Charges	Per Semester	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000
20	Mess Advance (To be adjusted/refunded with the actual bill amount at semester end.)	Per Semester	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000
<b>Sub Total 16-20</b>			<b>39,000</b>	<b>39,000</b>	<b>39,000</b>	<b>39,000</b>	<b>39,000</b>	<b>39,000</b>	<b>39,000</b>	<b>39,000</b>
<b>Total Amount Payable by Hosteller during Admission</b>			<b>1,27,150</b>	<b>1,11,500</b>	<b>1,11,500</b>	<b>1,11,500</b>	<b>1,11,500</b>	<b>1,11,500</b>	<b>1,11,500</b>	<b>1,11,500</b>
<b>Total Amount Payable by Non-Hosteller during Admission</b>			<b>64,650</b>	<b>49,000</b>	<b>49,000</b>	<b>49,000</b>	<b>49,000</b>	<b>49,000</b>	<b>49,000</b>	<b>49,000</b>
<b>Total Amount Payable by Gen/OBC/EWS (SI.No. 1-20)</b>			<b>82,650</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>	<b>72,500</b>
<b>Total Amount Payable by SC/ST/PH (SI.No. 1-5, 7-20)</b>			<b>20,150</b>	<b>10,000</b>	<b>10,000</b>	<b>10,000</b>	<b>10,000</b>	<b>10,000</b>	<b>10,000</b>	<b>10,000</b>
<b>Total Amount Payable by Gen/OBC/EWS (SI.No. 1-13)</b>										
<b>Total Amount Payable by SC/ST/PH (SI.No. 1-5, 7-13)</b>										

\*\* Tuition fees as applicable for different batches as per Govt. circulations

\* For hostellers, actual expenses will depend on Mess dues/adjustments and hence accordingly refunded if any.

Note: Fee Structure will change in case of any changes applicable in future.

As per Ministry's order from 2016 onwards, students whose Annual family income is below 1 lac, shall receive Full Tuition Fee remittance and students whose Annual family income is between 1 to 5 lacs, shall receive 2/3rd Tuition Fee remittance from the Institute after verification of Income Certificate.



221

RTI REQUEST DETAILS			
<b>Registration No. :</b>	NITMG/R/T/24/00016	<b>Date of Receipt :</b>	29/02/2024
<b>Transferred From :</b>	Department of Higher Education on 29/02/2024 With Reference Number : DOHED/R/E/24/00969/2		
<b>Remarks :</b>	<b>Information sought is not available on the records of NITs Division, therefore, your RTI application is hereby transferred to PIO of all NITs and IEST Shibpur under section 6(3) of RTI Act for providing information.</b>		
<b>Type of Receipt :</b>	Electronically Transferred from Other Public Authority	<b>Language of Request :</b>	English
<b>Name :</b>	MAYANK GUPTA	<b>Gender :</b>	Male
<b>Address :</b>	Apt 117, Tower 10-B, The Amaryllis, Central Delhi, Karol Bagh, Delhi, Pin:110005		
<b>State :</b>	Delhi	<b>Country :</b>	India
<b>Phone No. :</b>	+91-9818194772	<b>Mobile No. :</b>	+91-9818194772
<b>Email :</b>	mayankpgupta@gmail.com		
<b>Status(Rural/Urban) :</b>	Urban	<b>Education Status :</b>	Above Graduate
<b>Letter No. :</b>	Details not provided	<b>Letter Date :</b>	Details not provided
<b>Is Requester Below Poverty Line ? :</b>	No	<b>Citizenship Status</b>	Indian
<b>Amount Paid :</b>	0 (Received by Department of Higher Education)	<b>Mode of Payment</b>	Payment Gateway
<b>Does it concern the life or Liberty of a Person ? :</b>	No(Normal)	<b>Request Pertains to :</b>	
<b>Information Sought :</b>	I would like to request Internship info, startup/entrepreneurship info & a few other details of all 38 GFTIs i.e. Government Funded Technical Institutes (admitting students through JOSAA counselling). I am attaching detailed questions in the PDF. Request you to please share the information.		
<b>Original RTI Text :</b>	I would like to request Internship info, startup/entrepreneurship info & a few other details of all 38 GFTIs i.e. Government Funded Technical Institutes (admitting students through JOSAA counselling). I am attaching detailed questions in the PDF. Request you to please share the information.		



## Questions for RTI

**Q1. Internships info for BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) programs : for 2019-20, 2020-21, 2021-22 & 2022-23 internship seasons**

- a) Overall Average stipend
- b) Overall Highest stipend & company name
- c) Overall median stipend
- d) Total no of companies visited
- e) Total no of international companies visited
- f) No of students getting internship per branch
- g) Average stipend per branch
- h) How many students got prestigious internships and at which organization? (MITACS, DAAD, etc?)

**Q2. Entrepreneurship/Startups**

- a) Total no of startups founded by alumni (all-time)
- b) Total no of unicorn startups founded by alumni (all-time) [both Indian & foreign startups]
- c) Which year was the college startup incubator started?
- d) Total no of startups incubated at on-campus incubator (all-time)
- e) No of startups currently operational at on-campus incubator
- f) Highest on-campus incubator startup valuation & name of the startup

**Q3. Fees Structure for BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) programs for batches 2016-2020, 2017-2021, 2018-2022, 2019-2023 & 2023-2027. Also provide this info category-wise. Eg : EWS/OBC/SC/ST, etc**

**Q4. What all Scholarships/financial aids are provided to BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) students with amount in Rs. Also provide this info category-wise. Eg : EWS/OBC/SC/ST, etc**

**Q5. Hostels**

- a) No of seats in hostels for boys & girls
- b) No. of boys & girls hostels

**Q6. Foreign university collaborations or MoU's (currently active [with dates])**

**Q7. Industry/Company Collaborations or MoU's (currently active [with dates])**

**Q8. Attendance criteria**

- a) Is there a minimum attendance criteria in college for BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) programs?

219

b) Are there any marks/deductions for maintaining attendance in respective courses (**BTech (4 year) & 5 year (Dual-degree, Integrated MTech/MSc) programs**)?

**Q9. NBA/AICTE/NAAC accreditation?**

- a) What all accreditations does the college have out of these?
- b) What all programs are accredited by the NBA & till which year?

**Q10. What all Centers of Excellence are operating in college?**



**Government of India  
National Institute of Technology, Meghalaya  
NIT Meghalaya**

218

Dated: 15/03/2024

To

Shri JAYDEV GOSWAMI  
G 21 Gatikrushna villa Brahmeswarpatna  
Bhubaneswar  
751018

**Registration Number : NITMG/R/T/24/00014**

Dear Sir/Madam

I am to refer to your Request for Information under RTI Act 2005, received vide letter dated 23/02/2024 and to say that *Please find attached herewith the necessary information..*

In case, you want to go for an appeal in connection with the information provided, you may appeal to the Appellate Authority indicated below within **thirty days** from the date of receipt of this letter.

**Registrar NIT Meghalaya**

FAA & Registrar

Address: NIT Meghalaya Bijni Complex Laitumkhrah Shillong Meghalaya

Phone No.: 0364-2501215

**Yours faithfully**

( Ambika Rai)

**CPIO & Assistant Registrar**

**Phone No.: 03642501113**


**Email : nitmeghalayapio@gmail.com**



217

Reply for the online RTI application of Mr. J. Goswami

Sl.no	RTI Query	NIT Meghalaya reply
1.	Number of Admissions to IIT, IIM, AIIMS , NIT and Govt run Medical College through reservations under SC, ST, OBC categories from 2008 till date.	Details provided as Annexure I
2.	No. of Dropouts in the candidates selected through SC, ST, OBC categories at IIT, IIM, AIIMS, NIT and Govt run Medical Colleges from 2008 till date.	

  
लोक सूचना अधिकारी  
PUBLIC INFORMATION OFFICER  
श्री. अंबिका राय  
Public Information Officer  
NIT, Meghalaya

RECEIVED  
PUBLIC INFORMATION  
OFFICE  
JAN 28 1984

213

RTI REQUEST DETAILS			
<b>Registration No. :</b>	NITMG/R/T/24/00014	<b>Date of Receipt :</b>	28/02/2024
<b>Transferred From :</b>	Department of Higher Education on 28/02/2024 With Reference Number : DOHED/R/E/24/01262		
<b>Remarks :</b>	Information sought is not available on the records of NITs Division, therefore, your RTI application is hereby transferred to PIO of all NITs and IEST Shibpur under section 6(3) of RTI Act for providing information.		
<b>Type of Receipt :</b>	Electronically Transferred from Other Public Authority	<b>Language of Request :</b>	English
<b>Name :</b>	JAYDEV GOSWAMI	<b>Gender :</b>	Male
<b>Address :</b>	G 21 Gatikrushna villa Brahmeswarpatna, Bhubaneswar, Pin:751018		
<b>State :</b>	Odisha	<b>Country :</b>	India
<b>Phone No. :</b>	Details not provided	<b>Mobile No. :</b>	+91-8917263369
<b>Email :</b>	goswami.jaydev@gmail.com		
<b>Status(Rural/Urban) :</b>	Urban	<b>Education Status :</b>	Graduate
<b>Letter No. :</b>	Details not provided	<b>Letter Date :</b>	Details not provided
<b>Is Requester Below Poverty Line ? :</b>	No	<b>Citizenship Status</b>	Indian
<b>Amount Paid :</b>	10 )	<b>Mode of Payment</b>	Payment Gateway
<b>Does it concern the life or Liberty of a Person ? :</b>	No(Normal)	<b>Request Pertains to :</b>	
<b>Information Sought :</b>	<p>I require the Following details:</p> <p>1) Number of Admissions to IIT, IIM, AIIMS , NIT and Govt run Medical College through reservations under SC, ST, OBC categories from 2008 till date.</p> <p>2) No. of Dropouts in the candidates selected through SC, ST, OBC categories at IIT, IIM, AIIMS, NIT and Govt run Medical Colleges from 2008 till date.</p>		
<b>Original RTI Text :</b>	<p>I require the Following details:</p> <p>1) Number of Admissions to IIT, IIM, AIIMS , NIT and Govt run Medical College through reservations under SC, ST, OBC categories from 2008 till date.</p> <p>2) No. of Dropouts in the candidates selected through SC, ST, OBC categories at IIT, IIM, AIIMS, NIT and Govt run Medical Colleges from 2008 till date.</p>		



[Print](#)

**Government of India  
National Institute of Technology, Meghalaya  
NIT Meghalaya**

203

Dated: 05/03/2024

To

Ms. Urbi Mondal  
B-16, NIT STAFF QUARTERS, NIT ROURKELA  
769008

**Registration Number : NITMG/R/T/24/00007**

Dear Sir/Madam

I am to refer to your Request for Information under RTI Act 2005, received vide letter dated 27/01/2024 and to say that *Please find attached herewith the necessary information..*

In case, you want to go for an appeal in connection with the information provided, you may appeal to the Appellate Authority indicated below within **thirty days** from the date of receipt of this letter.

**Registrar NIT Meghalaya**

FAA & Registrar

Address: NIT Meghalaya Bijni Complex Laitumkhrah Shillong Meghalaya

Phone No.: 0364-2501215

**Yours faithfully**

( Ambika Rai)

**CPIO & Assistant Registrar**

**Phone No.: 03642501113**

**Email : nitmeghalayapio@gmail.com**

**Government of India**  
**National Institute of Technology, Meghalaya**  
**NIT Meghalaya**

202

Dated: 05/03/2024

To

Ms. Urbi Mondal  
B-16, NIT STAFF QUARTERS, NIT ROURKELA  
769008

**Registration Number : NITMG/R/T/24/00006**

Dear Sir/Madam

I am to refer to your Request for Information under RTI Act 2005, received vide letter dated 27/01/2024 and to say that *Please find attached herewith the necessary information..*

In case, you want to go for an appeal in connection with the information provided, you may appeal to the Appellate Authority indicated below within **thirty days** from the date of receipt of this letter.

**Registrar NIT Meghalaya**

FAA &amp; Registrar

Address: NIT Meghalaya Bijni Complex Laitumkhrah Shillong Meghalaya

Phone No.: 0364-2501215

**Yours faithfully**

( Ambika Rai)  
**CPIO & Assistant Registrar**  
**Phone No.: 03642501113**  
**Email : nitmeghalayapio@gmail.com**



201

Reply for the two online RTI applications of Mr. Ubri Mondal

Sl.no	RTI Query	NIT Meghalaya reply
1.	<p>Total Number of Self-Sponsored Seats:</p> <p>Please provide a breakdown of the total number of seats offered across all available programs or courses in the self-sponsored category, in Centrally Funded Technical Institute for the academic year 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024.</p>	<p>W.r.t NIT Meghalaya please see Annexure I</p>
2.	<p>Seat Occupancy by Category:</p> <p>For each program/course in the self-sponsored category, please provide the following details:</p>	
a)	<p>Total number of seats allotted to each category (General, OBC, SC, ST) per academic year.</p>	<p>W.r.t NIT Meghalaya please see Annexure II(a)</p>
b)	<p>Number of seats actually filled by applicants from each category in the academic years - 2021-22, 2022-2023 and 2023-2024.</p>	<p>W.r.t NIT Meghalaya please see Annexure II(b)</p>
c)	<p>If any seats remained vacant in any category, please specify the number and reason for non-filling (if available) of the academic years 2021-22, 2022-2023, and 2023-2024.</p>	<p>W.r.t NIT Meghalaya please see Annexure II(c)</p>
3.	<p>Basis for Seat Allocation:</p> <p>Please clarify the criteria or policy used to determine the allocation of seats for different categories in the self-sponsored category. If any specific government guidelines or regulations are followed, please mention them.</p>	<p>W.r.t NIT Meghalaya please see Annexure III</p>

  
Anubika Rai  
Public Information Officer  
NIT Meghalaya  
PUBLIC INFORMATION OFFICER  
रा. सूचना अधिकारी  
NIT MEGHALAYA



# Annexure I

1. Please provide a breakdown of the total number of seats offered across all available programs or courses in the self-sponsored category, in Centrally Funded Technical Institute for the academic year 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024.

Prog	2021-2022	2022-2023	2023-2024				
B.Tech	165	165	165				
M.Tech	100	125	125				
M.Sc	48	60	60				
PhD	Total seats for Ph.D is decided by the Institute based on the specialisations offered by the Departments and the number of PhD scholars that each faculty can be assigned as per norms.						

200



2(a) Total number of seats allotted to each category (General, OBC, SC, ST) per academic year.

B.Tech			
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024
Gen	42	54	53
OBC	33	26	29
SC	16	16	16
ST	72	69	67
M.Tech			
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024
Gen	12	4	8
OBC	4	3	3
SC	5	1	4
ST	5	5	17
M.Sc			
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024
Gen	18	17	25
OBC	13	6	17
SC	6	8	6
ST	6	10	10
PhD			
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024
Not applicable			



2(b) Number of seats actually filled by applicants from each category in the academic years - 2021-22, 2022-2023 and 2023-2024.

B.Tech			
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024
Gen	40	47	50
OBC	33	24	29
SC	15	15	16
ST	70	67	67
M.Tech			
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024
Gen	12	3	6
OBC	4	3	1
SC	5	1	1
ST	5	5	16
M.Sc			
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024
Gen	18	14	16
OBC	13	6	10
SC	6	7	4
ST	6	10	10
PhD			
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024
Gen	70	20	13
OBC	32	8	3
SC	7	4	1
ST	14	10	7





2(c) If any seats remained vacant in any category, please specify the number and reason for non-filling (if available) of the academic years 2021-22, 2022-23, and 2023-2024.

B.Tech				
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024	
Gen	2	7	3	
OBC	0	2	0	
SC	1	1	0	
ST	2	2	0	
M.Tech				
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024	
Gen	0	1	2	
OBC	0	0	2	
SC	0	0	3	
ST	0	0	1	
M.Sc				
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024	
Gen	0	3	9	
OBC	0	0	7	
SC	0	1	2	
ST	0	0	0	
PhD				
Category	2021-2022	2022-2023	2023-2024	
Not applicable				



## 3. Basis for Seat Allocation:

Please clarify the criteria or policy used to determine the allocation of seats for different categories in the self-sponsored category. If any specific government guidelines or regulations are followed, please mention them.

B.Tech	Reservation takes place as per the Central Reservation Policy for admission. Further, for B. Tech admissions, 50% of the total allocated seats are offered to the Home State and the State Reservation Policy is implemented for these 50% of seats.									
M.Tech	The Reservation Policy and Seat Allotment Rules of CCMT will be as per CCMT 2023 guidelines (The information brochure for M. Tech may be followed). Link for CCMT: <a href="https://ccmt.admissions.nic.in/information-brochure-4/">https://ccmt.admissions.nic.in/information-brochure-4/</a>									
M.Sc	The Reservation Policy and Seat Allotment Rules of CCMN will be as per CCMN 2023 guidelines (The information brochure for MSc may be followed). Link for CCMN: <a href="https://ccmn.admissions.nic.in/information-bulletin/">https://ccmn.admissions.nic.in/information-bulletin/</a>									
PhD	There is no criteria or policy used to determine the allocation of seats for different categories in the self-sponsored category for PhD programme									
Courses & Total Seats	Home State/ Other State	Unreserved Category (UR)	Scheduled Caste (SC)	Scheduled Tribe (ST)	Economically Weaker Section (EWS)	Persons with Disabilities (PwD)	Other Backward Classes (OBC)			
B.Tech 150 seats	Home State (50%)	15%	5%	80%	As per MoE orders, to be implemented from 2021 admissions	5% of the overall seats for Persons with Disabilities (PwD) as per Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (RPwD Act 2016)	Nil			
	Other State (50%)	50.50%	15%	7.50%				27%		
M.Tech 100 seats	NA	40.50%	15%	7.50%	10%		27%			
M.Sc 48 seats	NA	40.50%	15%	7.50%	10%		27%			



RTI REQUEST DETAILS			
<b>Registration No. :</b>	NITMG/R/T/24/00007	<b>Date of Receipt :</b>	07/02/2024
<b>Transferred From :</b>	Department of Higher Education on 07/02/2024 With Reference Number : DOHED/R/E/24/00598/7		
<b>Remarks :</b>	<b>Information sought is not available on the records of NITs Division and available with NITs/IEST Shibpur itself. Therefore, your RTI application is hereby transferred to PIO of all NITs and IEST Shibpur under section 6(3) of RTI Act for providing information.</b>		
<b>Type of Receipt :</b>	Electronically Transferred from Other Public Authority	<b>Language of Request :</b>	English
<b>Name :</b>	Urbi Mondal	<b>Gender :</b>	Female
<b>Address :</b>	B-16, NIT STAFF QUARTERS, NIT ROURKELA, Pin:769008		
<b>State :</b>	Odisha	<b>Country :</b>	India
<b>Phone No. :</b>	+91-8249838530	<b>Mobile No. :</b>	+91-8249838530
<b>Email :</b>	mondalurbi96@gmail.com		
<b>Status(Rural/Urban) :</b>	Urban	<b>Education Status :</b>	Above Graduate
<b>Letter No. :</b>	Details not provided	<b>Letter Date :</b>	Details not provided
<b>Is Requester Below Poverty Line ? :</b>	No	<b>Citizenship Status</b>	Indian
<b>Amount Paid :</b>	0 (Received by Department of Higher Education)	<b>Mode of Payment</b>	Payment Gateway
<b>Does it concern the life or Liberty of a Person ? :</b>	No(Normal)	<b>Request Pertains to :</b>	
<b>Information Sought :</b>	<p>Under the provisions of the Right to Information Act, 2005, I am hereby requesting the following information regarding the allocation and occupancy of seats in self-sponsored programs at your esteemed institution for the academic years 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024.</p> <p>Information Requested:</p> <p>1. Total Number of Self-Sponsored Seats: Please provide a breakdown of the total number of seats offered across all available programs or courses in the self-sponsored category, in Centrally Funded Technical Institute for the academic year 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024.</p> <p>2. Seat Occupancy by Category (General, OBC, SC, ST): For each program/course in the self-sponsored category, please provide the following details:</p> <p>a. Total number of seats allotted to each category (General, OBC, SC, ST) per academic year.</p> <p>b. Number of seats occupied by the applicants from each category in the academic years - 2021-22, 2022-2023 and 2023-2024.</p> <p>c. If any seats remained vacant in any category, please specify the number and reason for non-filling (if available) of the academic years 2021-22, 2022-2023, and 2023-2024.</p>		

187

	<p>3. Basis for Seat Allocation: Please clarify the criteria or policy used to determine the allocation of seats for different categories in the self-sponsored category. If any specific government guidelines or regulations are followed, please mention them.</p>
<p><b>Original RTI Text :</b></p>	<p>Under the provisions of the Right to Information Act, 2005, I am hereby requesting the following information regarding the allocation and occupancy of seats in self-sponsored programs at your esteemed institution for the academic years 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024.</p> <p>Information Requested:</p> <p>1. Total Number of Self-Sponsored Seats: Please provide a breakdown of the total number of seats offered across all available programs or courses in the self-sponsored category, in Centrally Funded Technical Institute for the academic year 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024.</p> <p>2. Seat Occupancy by Category (General, OBC, SC, ST): For each program/course in the self-sponsored category, please provide the following details:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>a. Total number of seats allotted to each category (General, OBC, SC, ST) per academic year.</li><li>b. Number of seats occupied by the applicants from each category in the academic years - 2021-22, 2022-2023 and 2023-2024.</li><li>c. If any seats remained vacant in any category, please specify the number and reason for non-filling (if available) of the academic years 2021-22, 2022-2023, and 2023-2024.</li></ul> <p>3. Basis for Seat Allocation: Please clarify the criteria or policy used to determine the allocation of seats for different categories in the self-sponsored category. If any specific government guidelines or regulations are followed, please mention them.</p>

RTI REQUEST DETAILS			
<b>Registration No. :</b>	NITMG/R/T/24/00006	<b>Date of Receipt :</b>	07/02/2024
<b>Transferred From :</b>	Department of Higher Education on 07/02/2024 With Reference Number : DOHED/R/E/24/00598/2		
<b>Remarks :</b>	<b>Information sought is not available on the records of NITs Division and available with NITs/IEST Shibpur itself. Therefore, your RTI application is hereby transferred to PIO of all NITs and IEST Shibpur under section 6(3) of RTI Act for providing information.</b>		
<b>Type of Receipt :</b>	Electronically Transferred from Other Public Authority	<b>Language of Request :</b>	English
<b>Name :</b>	Urbi Mondal	<b>Gender :</b>	Female
<b>Address :</b>	B-16, NIT STAFF QUARTERS, NIT ROURKELA, Pin:769008		
<b>State :</b>	Odisha	<b>Country :</b>	India
<b>Phone No. :</b>	+91-8249838530	<b>Mobile No. :</b>	+91-8249838530
<b>Email :</b>	mondalurbi96@gmail.com		
<b>Status(Rural/Urban) :</b>	Urban	<b>Education Status :</b>	Above Graduate
<b>Letter No. :</b>	Details not provided	<b>Letter Date :</b>	Details not provided
<b>Is Requester Below Poverty Line ? :</b>	No	<b>Citizenship Status :</b>	Indian
<b>Amount Paid :</b>	0 (Received by Department of Higher Education)	<b>Mode of Payment :</b>	Payment Gateway
<b>Does it concern the life or Liberty of a Person ? :</b>	No(Normal)	<b>Request Pertains to :</b>	
<b>Information Sought :</b>	<p>Under the provisions of the Right to Information Act, 2005, I am hereby requesting the following information regarding the allocation and occupancy of seats in self-sponsored programs at your esteemed institution for the academic years 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024.</p> <p>Information Requested:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Total Number of Self-Sponsored Seats: Please provide a breakdown of the total number of seats offered across all available programs or courses in the self-sponsored category, in Centrally Funded Technical Institute for the academic year 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024.</li> <li>2. Seat Occupancy by Category (General, OBC, SC, ST): For each program/course in the self-sponsored category, please provide the following details: <ol style="list-style-type: none"> <li>a. Total number of seats allotted to each category (General, OBC, SC, ST) per academic year.</li> <li>b. Number of seats occupied by the applicants from each category in the academic years - 2021-22, 2022-2023 and 2023-2024.</li> <li>c. If any seats remained vacant in any category, please specify the number and reason for non-filling (if available) of the academic years 2021-22, 2022-2023, and 2023-2024.</li> </ol> </li> </ol>		

